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Çok insan anlayamaz eski musıkimızden 
Ve ondan anlamayan bır şey anlamaz bıZLlen 

Yahya Kemal BEY A TU 

Musikf, güzel sanatların sesi malzeme olarak düzenli ve estetik maksatlara 
uygun şekilde kullanan bir koludur. Bu kelime, Yunanca asıllı "musilcc"den 
alınarak "nıusikf'' şeklinde Arapça'ya, oradan da dılimize geçmiş. Bugün 
kullandığımız "müzik" de aynı kelimenin Batı dillerinden alınmış şeklidir fakat 
elbette onda "musiki"nin oturakldığı yoktur. 

İnsanoğlunun, şiir, musiki, mimari, raks, heykel, resim gibi -estetik tarafı 
da bulunan- güzel faaliyetlerinin esas itibariyle dini men~e'li olduğu ve ortaya 
çıktıklan ilk anlardan başlayarak bu özelliklerini çok uzun bir süre devam 
ettirdikleri bilinmektedir. Hatta, ilk zamanlarda raks, şiir ve mGsiki ile beraberken 
sonrad~n bunlardan ayrılmıştır. 

Ortaasya'da bozkır hayatı yaşayan en eski atalarımızın duygu ve 
düşüncelerini şiir şeklinde ve belli bir ezgi eşliğinde terennüm ederken, bu ezginin 
ve şiirli duyguların ifadesine bağlı olarak eğilip bükülmek, oturup kalkınak, 
hoplayıp sıçramak vs. gibi bugünkü folklorun başlangıcını teşkil eden bir takım 
hareketler yaptığını da kaynaklardan öğreniyoruz. Şaman, Kanı, Baksı (Bah~ı), 
Ozan adlarıyla anılan ilk Türk şairlerinin sihırbazlık, hekimlik, şfıirlik, 

musikişinaslık, rakkaslık gibi pek çok hüneri bir arada bulunduran ve bunları 
mutlaka kopuzla söyleyen insanlar olduğu bilinen bir gerçektir. Gerek Dede 
Korkut Hikayeleri'nde, gerekse diğer tarihi kaynaklarda kopuzun Türk'ün milli 
sazına ad olduğunu görüyoruz. Atalarımızın savaş meydanlarında bile 
yanlarından ayırmadıkları, bir can dostu bildikleri ve fırsat düştükçe her ortamda 
kullandıkları kopuz, bugün yerini aşık edebiyatımızda saza bırakmış durumdadır. 
Diğer toplumlarda da buna benzer durumlarla karşı !aşıyoruz. Örnek. olarak 
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belirtmek gerekirse, eski Yunanlılar'ın şiiri tir isimli sazla söylediklerini, eski 
İranlılar'ın bu iş için rud, çeng: rebah gibi sazlar kullandıklarını, İbrani şiirinin 
Davut Peygamber'in de kullandığı "mizmar" isimli bir müzik aleti eşliğinde 
söylendiğini ve hatta bu yüzden Davut Peygamber'in ilahilerine "meziinılr" 
denildiğini bu bilgilere ilave edebiliriz. 

Mılsikinin cidden insan ruhunu derinden etkileyen tarafını kim ınkar 
edebilir? Nağme, bir de güzel sesle birleşirse, o zaman zevkine doyum olmaz. Bu 
bakımdan Baki'nin : 

A vazeyi bu aleme Davud gibı sal 
Baki kalan bu kubbede bır hoş sada imiş 

mısralarında, sözün (şiirin) ölümsüzleştirilmesi açısından büyük bir gerçek, en 
veciz ifadesini bulmaktadır. 

Tarihin en eski devirlerinden bugüne kadar, her zaman, gerek ferdi gerekse 
sosyal açıdan insanoğlunun hayatında çok önemli bir yer tutan din ve inançlar da, 
-daha çok ruhi tesirleri bakımından- mılsikiyi benimsemiş ve kullanmıştır. 
Tasavvufi açıdan tekkeleri ve buralardaki ayinleri; defiyle, neyiyle, kudümüyle, 
rebabıyla, sema ve ilahileriyle bu cümleden olarak hemen hatırlamak gerekir. 

MGsiki, Divan edebiyatının da ayrılık kabul etmez bir parçasıdır. Divan 
şiirinin mOsiki ile iç içe geliştiğini, divan şairlerinin çoğunun, devrin gelenekleri 
icabı aynı zamanda birer mı1siki üstadı olduğunu görüyoruz. Günümüzde 
gençliğin çılgınca alkışladığı, çoğu şehveti kamçılayan, fanteziden başka bir şey 
olmayan ve gürültüden ibaret bulunan müziğinin yanında, "Türk Sanat Müziği" 
sıfatıyla insan ruhunu derinden saran bu klasik musikimiz, her ne kadar biraz 
üzeri küllenmiş gibi gözüksede, hazinede saklanan mücevherler gibi hiç bir zaman 
değerini yitirmeyecektir. 

Biz bu yazımızda 17. asrın sonu ile ı8. asrın başlarında yaşayan, aynı 

zamanda tarihçi (vakanüvis) olan Arpaemini-zade Sami Efendi'nin Divan'ında yer 
alan mOsiki terimlerini, yanlarında kısa açıklamalarını da vererek belirtmekle 
yetineceğiz. Makam adlarıyla, musik'i aıetleriyle, mutribiyle, mızrabıyla, nağme
siyle, terennümüyle ve bugün çoktan unuttuğumuz daha nice güzel terimleriyle bu 
deryarlan bir yudum su içmeye ve sizlere de o suyun lezzetini tattırmaya 
çalışacağız. Kaynak olarak Sami Divanı'nın 1253 H. (1837 M.) yılında Bulak'ta 
basılan nüshası, bu amaçla baştan sona kadar gözden geçirilmiştir. Verilen sayfa 
numaraları bu nüshaya göredir. Biri kıt'a olmak üzere ll ı beyİtte geçen ve 
aşağıda alfabetik olarak sıraya koyduğumuz ı ı 4 mı1siki terimi, geçtiği beyİtte 
koyu ve italik olarak dizilmiş, hemen yanında bölüm ve sayfası gösterilmiştir. 
Şairimiz, Bağdatlı Ruhi'ye nazire olarak yazdığı Terd-i Bend'inin 7. bendinin son 
beytini Farsça yazmış ve bu beyİtte de mOsiki terimlerini kullanmıştır. İlk geçtiği 
yerde tercümesi verilmiş, diğer yerlerde tercüme tekrar edilmemiştir. Bazı 
kelimeler ve tamlamalar, tevriyeli veya telmilıli olarak, mı1siki terimlerini de 
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çağrışuracak şekilde kullanılmıştır. Onları da incelemeye dahil etmeyi uygun 
gördük. Yanlarına kısa açıklaınalarını da koyduk. Ayrıca divanda mGsiki terimleri 
kullanılarak yazılmış güzel bir manzGme sona eklenmiştir. Bazı beyitlerde birden 
fazla mGsik! terimi geçtiği için, aynı beyti bir kaç yerde örnek olarak kullanmak 
zorunda kaldık. Şimdi bu terimleri sırasıyla veriyoruz: 

ACEM : (Turk mOsiki'sinde bır mürekkep makam adı). 

Bezm-gah ıçre mey-i savt-ı acem 
Ke's-i tanburu eder sagar-ı Cem (Kasıdeler, s.92) 

Hem acem hfib u a1çfranı da hfib 
Besteler anda serapa mergfib (Kasideler, s.92) 

AHENK : (Sazların kiriş, tel, boru gibı ses veren kısımlarının veya insan 
sesınİn belli bir sese göre ayarlanması. Çalıp çağırıp söyleme, cunbuş 
etme). 

Etse aheng-ı horasan dilber 
Adeını şah-ı Horasan eyler (Kasıdeler, s.92) 

Savt-ı dıl-keşten açık gitme gönul 
Ortüliıce gerek aheg-i dühül (Kasideler, s.93) 

Bezm-i gülşende ki mutrib elini çenge kodu 
Nağmesin savt-ı hezar ile bir ahenge kodu (Gazeller,s.48) 

Pir-i çengi-i muhalif-negamat-ı gerdOn 
Saz-karında komaz kımsenin aheng-ı nizarn (Tarihler, s. 10) 

ARABAN : (Turk mOsiki'sinde bır şed makam adı). 

Terk-i darb ile makam-ı araban 
Beste olsa üzüliir bu dil u din (Kasıdeler, s.93) 

ARAZBAR : (Tiırk mOsikisinin en eski makamlarından bıri). 

Kıl arazbar ile aşkı ınha 
Arz-ı bar olmasın ol şfiha dila (Kasideler, s.92) 

ASMA KARAR : (Türk ınGsıkisinde bir eser içınde yapılan geçici karar). 

Servden take konup ffıhte ettikte makam 
Rilsttan eyledi bir şu'be ile asma karar (Kasıdeler, s.47) 

AŞlRAN : (Htiseyni-aşlran perdesinın ve makamının kısaltılmış şekli). 

Hem acem hO b u a1çfranı da hfib 
Besteler anda serapa mergOb (Kasıdeler, s.92) 
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Büselık ıle aşiran edicek 
Şevk ıle raksa gelir heft felek (Kasıdeler, s.93) 

Gfiş olundukça a,çırane neva 
Şevk olur dilde nevanev peydil (Kasıdeler, s.93) 

AV AZ/AV AZE : (l Ses. 2.Eskı mfisikl nazari yat kitaplar ında makamların 
sınıflandırılması ıçin kullanılan bir terım). 

Olur avaz-ı neva ruha gıda 
Dınlese aşık-ı bl-berg ti nevii (Kasıdeler, s.92) 

Eder oldukça du-beyt aVllZe 
Kohne ebyatı bayatı taze (Kasıdeler, s.92) 

Kıl o perçemle sıyeh-mest avaz 
Bezm-ı meyde ederek ey şeh-ı naz (Kasıdeler, s.93) 

Etme dıldiira muhayyerde nıyaz 
Çıkmasın sünbüleye çak avaz (Kasıdeler, s.93) 

Kfidek-i nağmeye iivaz hiızzam 
Taze rabtıyla eder şedd-ı hıram (Kasıdeler, s.94) 

Zahıda kaz çıkar eylerken siiz 
Kır çıkar var mı gör onda iiviiz (Kasıdeler, s.94) 

Eyler zuhfir şu'le-i aviiz-ı siizda 
Bad-ı !atif damen-ı mızriibdan furfiğ (Gazeller,s.24) 

Buzürg u kuçeği dıl-beste-i iiviizı edip 
Dılde olmuş ı dı sermaye-dıh-ı şev k u garam (Tarıhler, s. lO) 

BABA TAHiR : (1010 H./1601 M. yılında Hemedan'da alen İranlı bir 
mutasavvıf şaır. Aynı adla Turk milsikisınde bır basit makam). 

Demlenıp feyz-ı Baba Tahir'den 
Nayı ettı nefes oğlu neyzen (Kasıdeler, s.92) 

BA YA Ti : (Turk milsıkisınde çok eski, çok kullanılmış basıt makamlardan 
biri). 

Eder oldukça dü-beyt aviize 
Kohne ebyiitı bayatı taze (Kasıdeler, s.92) 

BEM (BAM): (Kanun, tanbur ..gıbi çalgılara takılan kalın tel. Çoğu kere zir ti 
bem dıye kullanılır). 

Geh pir-i sipıhrın elıne siıbha-i pervin 
Geh saz-ı kef-i zuhrede zırtibem-ı ışkaın (Kasıdeler, s. 14) 
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Zir u bemle negam-ı zlr-keşid 
Verdi rami1v-gere sad şevk-ı cedid (Kasideler, s.92) 

BER-BAT (BARBET) : (Sasanıler devrı Iran'ının kopuza benzeyen unlu 
çalgısı). 

Çal taşa bün-ı şişe-i namus ıle nengı 
Mutrib kerem et sen dahi çal berbat-ı çengi (Kasideler, s. 14) 

BESTE : (Şarkının makam ve ahengi) 

Jsfahan olsa murabba' beste 
Çar-bağ ıçre olur gul-deste (Kasıdeler. s.91) 

Hem acem hiib u aşiranı da hiib 
Besteler anda serapa mergiib (Kasıdeler, s .92) 

Çalındı zir-i kilim-i hatada tabl-ı umiir 
Belirmedı negamat-ı hafiyye-i rüşvet 

Karargah-ı makam-ı rehiividir şimdi 
Frenk-çin usulüne bestedir de"\ilet (Gazeller, s.56) 

Btizürg ü kiiçeği dil-beste-i avazı edip 
Dılde olmuş idi sermaye-dih-ı şevk u garam (Tarıhler, s. lO) 

BESTE-NİGAR : (Turk miisikisinde en eskı makamlardan biri). 

Etme feryad u figan ey dil-i zar 
Etse de kakültine beste-nigar (Kasideler, s.93) 

BÜSELiK : (Türk miisikisinde basit makamlardan bın). 

Bilselik nağmesin ettı efinan 
Ağzını öpeceğım geldi hernan (Kasıdeler, s.93) 

Bilselik ile aşiran edicek 
Şevk ile raksa gelir heft felek (Kasideler, s.93) 

Terk-i darb ile makam-ı arahan 
Beste olsa tizüliır bu dil ti can (Kasıdeler, s.93) 

Ger muhayyerde edersen cana 
Bilselikten gelir uşşiika sadii (Kasıdeler, s.93) 

Bılirken gtil-ızarım bilselikten hazzeder uşşiik 
O şehnaz iledır ey hace gerdiiniyyeden alçak (Gazeller,s.65) 

Dehanın nağme-perda7 eyledikte ettım istıfsiir 
Sorarsan bu makamı bilseliktir dedı ol dıldar (Gazeller,s.63) 
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BÜZÜRK 1 BÜZRÜK : (Türk milsİkisinde en eskı mürekkep makamlardan 
bın). 

Büzürg agaz edince cilnan 
Büzürg iı kilçcğı eyler hayran (Kasideler, s.92) 

ÇALMAK : (Her hangi bır muzık ftletıni seslendırnıek). 

Çal taşa bün-i şişe-ı namus ile nengi 
Mutrib kerem et sen dahi çal ber-bat-ı çengi (Kasıdelcr, s 14) 

Çalındı zir-ı kilim-i hafiida tabl-ı umilr 
Belırmedı negamat-ı hafıyye-i riışvet 

Karargah-ı makanı-ı rehavidır şimdi 

Freng-çin usulüne bestedir devlet (Gazeller, s.56) 

ÇARGAH : (Tiırk mOsikisinde "1" numaralı basıt makam). 

Merdı.im-ı yek-tenedir nildır ıdı ınanendi 
Çfır-gah üzre sürud edeli bu heft ec ram (Tarıh ler, s.l O) 

Çargalı oldu hoş ayende milkanı 
Her murabha' olur ıınınla benarn (Kasideler, s.92) 

ÇENG : (Ttirk milsikisınde vaktıyle kullanılmış, bugiın terkedılınış bır çeşıt 
s az). 

Çal taşa bün-i şişe-i namus ile nengi 
Mutrib kerem et sen dahi çal ber-bai-ı çengi (Kasıdcler, s 14) 

Bezm-ı gulşende kı nıutrib elini·çenge kodu 
Nağnıesin savt-ı hezar ıle bir fılıenge kodu (Gazeller,s.48) 

Neyistilnun çalındı benzi dem-serdi'-i sermildan 
Ham etdi pir-i çengl-i şi ta eşearı çeng-fisa (Kasıdeler, s. 101) 

Be-inhina-yı kad-i çeng ü rfistin-negamat 
Be-sine-kilpi-i tanbur u nalchfı-yı rebiib (Kasıdeler, s.76) 

Bu dem-ı zevk ü safada görünen sanına hilal 
Çeng der-dest olup mutrib-ı gerdil n raksan (Kasideler,s.61) 

Bezm-i giılşende kurup nahl-ı gülti çeng ct'lıcek 
Başladı nağmelere murg-ı terennünı-mu'tiid (Kasıdeler, s.l7) 

Rah-ı tahklkde bl-kayd-ı mecaz 
Haddi'-ı nilka-ı çeng oldu lıicaz (Kasıdeler, s.93) 
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ÇÜB: 

Mızrabda mı çılbda mı milda mı te'slr 
Zahid bunu fehm et ko yeter kll ıle kal i (Kasıdeler, s. 14) 

ÇÜBEK : (Davut tokmağı, sopa. çomak). 

Def eyle meded çiibek-i santür ile dilden 
Darbeyle usıllıyle ser-ı şahs-ı rnelalı (Kasıdeler, s.l4) 

DARB : (Vuruş. XV. asır Ti.ırk ınusiklsınde bır form) 

Def' eyle meded çiibek-i santur ile dılı.len 
Darbeyle usiiliyle ser-i şahs-ı melali (Kasideler, s.l4) 

Terk-i darb ıle makam-ı arahan 
Beste olsa iıztiltir bu dil ü can (Kasideler, s.93) 

DEF : (Zillı ve pullu bır çembere geçirilmış denden ibaret çalgı, tef) 

Mutrib ele al nay-ı pesendlde-ınakali 
Gerın eyle def-asadil-i berheın-zede-hfili (Kasıdeler, s.l4) 

Zühre ıle negamiit-ı miihtır 
Kızdırıp deff ın i ınahın tethOr (Kasıdeler, s.91) 

Bl-def i.ı niiy u rebiib olmak ıledır Samiyil 
Hücresinde zühd-i huşk ile günah-ı mevlevl (Gazeller,s.47) 

Hiice şayan ıdi olmaklığa şakirdı amn 
Hemçü-def ana sezii halka-be-gOş olsa gulam (Tarıhler, s.l O) 

DEM: (I.Ney'in en pest sekizlısindeki sesler.2.Her hangı birnağıneye süreklı 
şekilde eşlik eden esler). 

Daın-ı zi.ılfi.ı dilin makiinıı gıbı 
Dem çeker eve-ı gaın hamiimi gibi (Gazeller,s.46) 

DEViR 1 EDV AR : (Ti.ırk mOsiki'sinde daha çok buyük ölçuler ve peşrevler 
ıçin kullanılan bır terım. Edvfir, dev(i)r'in çoğuludur). 

Devr usuli.ıyle ser-ağfiz edelı mutrib-ı çarh 
Gelmedi hôş-nefes böyle nıuğannf-i benarn (Tarihler, s.l O) 

Oldu ber-aks-ı usıll harekat-ı devran 
Siiz-ı balıtım gibi bl-ca negam-ı edvarı (Kasideler, s.45) 

DİL-KEŞ : (Türk mOsiki'sinde bir mürekkep makam). 

Savt-ı dil-keşten açık gıtıne gonül 
Örtülüce gerek iilıeg-i dülıül (Kasıdeler, s.93) 

DİL-SÜZ : (Turk mOsıklsınde tahınınen 6 asırlık bır ınurekkep makam adı). 



42 MUSTAFA ASLAN 

Negamat ile edıp azın-ı lıisar 
Oldu dil-stız-ı neşata dızdar (Kasıdeler, s.93) 

DÜGAH : (Turk mOsıkisinde bır murekkep makam adı). 

Etse tahrik dügalııyla negam 
İki telliye doner şakk-ı kalem (Kasıdeler, s.92) 

DÜHÜL : (Davul) 

Savt-ı dil-keşten açık gitme gönul 
Örtulıice gerek alıeg-ı dülıül (Kasıdeler, s.93) 

EVC : (Turk mOsıkisinde bir ınurekkep makam adı). 

Makam-ı eve şah-ı gulde taksim-i neşat eyler 
Ne nağme etse teklif istemez bülbül mulıayyerdir (Kasideler,s 54) 

Nağme alçaklığı ko ey zahıd 
Eve-i ma'nadan olur hep varıd (Kasıdeler, s.94) 

Dam-ı zülfıi dilın makamı gibı 

Dem çeker eve-i gam hamarni gıbı (Gazeller,s.46) 

Rastdır terk edicek savt-ı segalıı tarih 
Eve-i me'vada Muezzın Çelebı bu la makam (Tarihler, s. lO) 

EVTAR: (Yaya gerilmiş kirişler, ipler, teller). 

Suret-ı kase-i tanbura donıip kfih-ı gidin 
Tişe mızrab u reg-i seng olur evtarı (Kasideler, s.43) 

FRENK-ÇiN : (Türk milsıkisinde bir kilçuk usfil). 

Çalındı zfr-ı kıllın-ı hafada tabl-ı umfir 
Belırmedı negamat-ı hafiyye-ı ruşvet 

Kararga'h-ı makam-ı relıavfdır şımdı 

Frenk-çin usulline bestedir devlet (Gazeller, s.56) 

GERDANiYE : (Turk mOsıkisinde bır murekkep makam). 

Etse gerdaniyeden yar ağaz 
Sarılır boynuna bazii-yı nıyaz (Kasıdeler, s.93) 

Bılırken gül-ızarım buselikten hazzeder uşşak 
O şelınaz ıledir ey hace gerdaniyyeden alçak (Gazeller,s.65) 

GÜL-DESTE : (Tıirk mfisikisınde bır murekkep makam adı). 

lsfalıan olsa murabba' beste 
Çar-bağ ıçre olur gül-deste (Kasideler, s.91) 
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HACE (ABDÜLKADiR MERAGI): 

Hiice şayan ıdi olmaklığa şakırdı anın 
Hemçu-def ana seza halka-be-gil~ olsa gulfım (Tarıhler, s.l O) 

HiCAZ : (Turk mGsıki'sınde 8 numaralı basıt makam). 

Rah-ı tahklkde bi-kayd-ı mecfıL 
Haddi-ı naka-i çeng oldu lıiciiz (Kasıdeler, s.93) 

HİSAR : (Türk mOsıkisinın en eskı murekkep makamlarından bırı). 

Negamiit ıle edıp azm-ı lıisiir 
Oldu dıl süz-ı neşata dızdar (Kasıdeler, s.93) 

HORASAN : (Turk müsıki'sınde bır murekkep makam adı). 

Etse iilıeng-ılıoriisan dilber 
Adeını şah-ı Horasan eyler (Kasıdeler, s.92) 

HUNYA-GER : (Şarkıcı. Çoğulu lıunya-geran'dır). 

Sami' bülend-perde-ı saz-ı malıabbetı 
Huııya-geran-ı aşk mu hayyerde eylem ış (Gazeler,s.23) 

HÜZi : (Turk müsıklsınde bır murekkep makam adı). 

PLir-safa ettı makam-ı Jıiizf 
Havza-ı kalb-ı gumilm-endGzı (Kasıdeler, s.92) 

HÜMAYfN : (Türk milsiklsınde bır mürekkep makam adı). 

Neganıiit etse humayilna karar 
Goı·ünur bal-i Huma miisikiir (Kasıdeler, s.92) 

HÜSEYNI: 

Ger hüseyııiyı bıleydi zulıhad 
Gayrı etınezdı Yezldane ınad (Kasıdeler, s.92) 

Nağnıe-ı valıye lıüseyııi ba-necd 
Seyyid-i kavme verır halet-ı vecd (Kasıdeler, s.92) 

HÜZZAM: 

Kıldek-i nağmeye avaz lıüzziinı 
Taze rabtıyla eder ,~edd-ı bırarn (Kasıdeler, s.94) 

IRAK : (Turk milsıkisinde bır murekkep makam adı). 

B ır nıulıiilif negam etse ne ır ii k 
Pur olur kungure-ı seb'-tıbak (Kasıdeler, s.93) 

ISFAHAN : (Turk mGsıklsınde bır mürekkep makam adı). 

Isfalıan olsa murabba' beste 
Çar-bağ ıçre olur gül-des te (Kasıdeler, s.9 1) 
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İKİ TELLİ: (V aktıyle Anadolu'da kullanılan çıft tellı bir çeşit bağlama) 

Etse tahrik dügôhıyla negam 
İki telliye döner şakk-ı kalem (Kasidt>ler, s.92) 

KANÜN: (Fiirfıbi'nın ıcad ettiği soylenılen, bır koşesi kesık dik dotrgen 
şeklınde ve dızler uzerınde parmaktarla çalınan bır çalgı). 

Nakş-ı kfınun-ı felek böyledir eyler la-büd 
Öınri.ın iiğfızını zfr-efgen-i mızrôb-ı hitfım (Tarıhler, s. 1 O) 

Perdesı var siiz-veş bir turfe şey 
Lik ne tanbur u ne kônun ne ney (Kasideler,s.I04) 

A • 

KAR : (Türk mOsikisinin en tantanalı din dışı formu). 

Karı sultani ırak olsa bile 
İştihfır afet olur can u dile (Kasıdeler, s.93) 

KARAR : (Kürk mOsıkisinde bir makamın seyrının bitişı). 

Negamat etse hümiiyilna karar 
Gorünür biil-i Humii mtısikôr (Kasideler, s.92) 

Bi't-tab' zemzeme-i kürdfden 
Hazz eder nerın kariirın ışıden (Kasideler, s.93) 

Ettı siiz-ı kaleın-i nadire-kar 
Siiınıyfı nağme-i teınınetle kariir (Kasıdeler, s.94) 

KÜÇEK : (Türk mOsikisinin en eskı mürekkep makamlarından bıri). 

Nağme kim beslemedir kilçekten 
Oldu bir na'ra ile perde-şiken (Kasideler, s.92) 

Büzürg ü kOçeği dil-beste-i iiviizı edip 
Dilde olmuş idi sermaye-dih-i şev k u garfıın (Tarihler, s. I O) 

KÜRDI : (Türk mOsikisinin 3 numaralı basıt makamı). 

Bi't-tab' zemzeme-i kürdiden 
Hazz eder nerın karfırın işiden (Kasideler, s.93) 

~AHÜR : (Türk muziğinin en eski makamlarından biri adıdır). 

Zilhre ile negamiit-ı miihur 
Kızdırıp deff"ını ıniihın tethOr (Kasıde!er, s.91) 

MAKAM : (Bir durak ile bır güçli.ınün etrafında, onlara bağlı olarak 
toplanmış ses dizisi) 

İbtıdfı rôst ile buldu nıziiın 
El if-i evvel-ı tertib-ı makilm (Kasıdeler, s.91) 
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Pür-safa etti makam-ı lıuzf 
Havza-i kalb-i gumfim-endfizı (Kasideler, s.92) 

Çiir-gah oldu hoş ayende makam 
Her murabba' olur anınla benarn (Kasideler, s.92) 

Terk-i darb ile makam-ı arabiin 
Beste olsa üzülür bu dıl ü can (Kasideler, s.93) 

Dehanın nağme-perdaz eyledikte ettim istıfsar 
Sorarsan bu makamı bilseliktır dedi ol dildar CGazeller, s.63) 

Çalındı zir-i killm-i hafada tabl-ı umfir 
Belirmedi negamat-ı hafiyye-ı rüşvet 

Karargah-ı makam-ı relıavfdir şımdi 

Freng-çfn usulüne bestedir devlet (Gazeller, s.56) 

Dam-ı zülfü dilın makamı gıbi 
Dem çeker eve-i gam hamiimi gibı (Gazeller,s.46) . 

Rastdır terk edicek savt-ı segalıı tarih 
Eve-ı me'viida Müezzin Çelebi bu la makanı (Tarıhler. s. 1 O) 

Musikfde hele bir perdede üstad idi kim 
Zuhreye kadir ıdi etmeğe ta'llm-i makanı (Tarıh ler, s.l 0) 

Makam-ı eve şiih-ı gülde taksinı-ı neşiit eyler 
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Ne nağme etse teklif istemez bülbtil mulıayyerdir (Kasıdeler,s.54) 

Servden take konup fiihte ettikte makanı 
Rasttan eyledi bir şu'be ile asma karar (Kasıdeler, s.47) 

MEY : (Doğu Anadolu'da nefesli bir halk sazı). 

Bezm-gah içre mey-i savt-ı aeenı 
Ke's-i tanburu eder sagaı·-ı Cem (Kasideler, s.92) 

MIZRAB: 

Mızrabda mı çubda mı muda mı te'slr 
Zahıd bunu fehm et ko yeter kil ile kiilı (Kasideler, s.l4) 

Tar-ı nefes keşide-i tanbiir-ı sinedir 
Mızrab-ı nev-terennüm-i endişedır zebiin (Gazeller,s.34) 

Eyler zuhfir şu'le-i avaz-ı sazda 
Bad-ı latlf damen-ı nıızrabdan furfiğ (Gazeller,s.24) 
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Nakş-ı kani'ın-ı felek boyledir eyler la-bud 
Om nin ağ azını zfr-efgen-ı mızrab-ı hı tam (Tarihler, s. 1 0) 

Suret-ı kase-i tanbf1ra donup kGh-ı gıriin 
Tişe mızrab u reg-i seng olur evtarı (Kasıdeler, s.43) 

MİYAN : (Turk mGsıklsınde, ınGsıki eserlerının orta hanesı). 

Fikrı zir-efken olup kasd etmet: 
Aşağı doğru miyandan gıtmez (Kasideler, s.93) 

MÜ : (Kıl, tel). 

Mızrabda mı çubda mı muda mı te'sir 
Ziihıd bunu fehm et ko yeter kil ile killi (Kasideler, s.14) 

MUG~NNi : (Teganni eden sanatkiir, hanende, bır nevı şarkıcı). 

Ger muganni ede aheng-ı sahil 
Devha-ı dılde olur gonce-guşa (Kasıdeler, s.92) 

Devr usuluyle ser-iiğ:az ede!ı mutrib-ı çarh 
Gelmed ı hôş-nefes boyle muğanni-ı benfıın (Tarıh ler, s.J O) 

MUHALiF : (Turk mGsıkisınde en az 5,5 asırlık bır ımıkanı adı). 

Bır muhalif negam etse ne ırak 
Pur olur kungıire-ı seb'-tıbak (Kasıdeler, s.93) 

Pir-ı çengi-i mulıalif-negamat-ı gerdOn 
Saz-karında komaz kırusenın alıeng-ı nızam (Tarihler, s. lO) 

MUHAYYER: 

Sami bülend-perde-i silz-ı mahabbetı 
Hunya-gedin-ı aşk mulıayyerde eyleıniş (Gazeler,s.23) 

Makam-ı eve şah-ı gıilde taksim-i neşat eyler 
Ne nağme etse teklif istemez bulbıil mulıayyerdır (Kasıdeler,s.54) 

O dem uş,~ilkı mulıayyer eyle 
Naıl et zevkı olursa neyle (Kasıdeler, s.93) 

Ger mulıayyerde edersen cana 
Büselikten gelır uşşilka sada (Kasıdeler, s.93) 

Etme dilelfıra mulıayyerde nıyaz 
Çıkmasın siinbiileye çak iiviiz (Kasıcleler. s.93) 
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MURABBA' : (Bestenın Turk milsiklsındekı eskı adı). 

Isfahan olsa murabba' beste 
Çar-bağ içre olur gül-des te (Kasıdeler, s.91) 

Çargiih oldu hoş ayendc makanı 
Her murabba' olur anın la be nam (Kasıdeler, s.92) 

MÜSiKAR : (Turk ınGsıkisinde nefeslı bır saz). 

Benzedı pençe-ı mutribdeki milsikiira 
Tir-kcşte gbrunen tir-ı miıretteb-sGfar (Kasıdeler, s.49) 

Billbillun lfınesıdır kase-ı tanbura bedel 
Tayeran etse olur şekl-i pe ri mılslkar (Kasıdeler, s.4 7) 

Ettı avlhte zuhhad-ı vera'-pişe bu dem 
Gerden-i zuhde hamaıl gıbı mılsikiirı (Kasıdeler, s.22) 

Çemende pey-rev olur bulbulun terennümone 
Guşayış-ı per-ı kurnri çu-şekl-ı musikiir (Kasıdeler, s.22) 

Negamat etse hurnayGna karar 
Gorilnur bal-ı Hıirna musikar (Kasıdeler, s.92) 

MÜSİKi : (Mi.ızık). 

Olur ey zahıd-i bi-tab' u mezak 
Musikfden mıitelezzız uşşak (Kasıdeier, s.92) 

Mılsiki rahatü 'l-erviih oldu 
Rilh her kahb-ı eşbil.h oldu (Kasıdeler, s.93) 

Musikide hele bır perdede ustad ıdı kim 
Zuhreye kfıdır ıd ı etmeğe ta'llın-ı makanı (Tarihler, s.l O) 

MUTRİB: (Çalgıcı, şarkıcı). 

Mutrib ele al nily-ı pesendide-ınakfılı 
Gerın ey le def-asil dil-ı berheın-zede-hfılı (Kasıdeler, s. 14) 

Çal taşa bıin-i şişe-i namus ıle nengı 
Mutrib kerem et sen d ah ı çal ber-bat-ı çeııgi (Kasıdeler, s.l4) 

Mutrib-ı hame eder sad cevelan 
Semt-ı ııikrize gidince raksan (Kasıdeler, s.9 1) 

Mutrib ettıkçe nilı/ivendi surGd 
BGy te'slri verır nağme-ı ıld (Kasideler, s.92) 
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Zfr-gu olsa da mııtrib mesela 
Zfrgule eder anı biiiii (Kasıdeler, s.93) 

Bezın-i gülşende kı mııtrib elini çenge kodu 
Nağmesın savt-ı hezar ile bır iihenge kodu (Gazeller,s.48) 

Devr usulüyle ser-ağih edelı mııtrib-i çarh 
Gelmedi hôş-nefes böyle mıığanni-i benaın (Tarıhler, s. lO) 

Bu dem-i zevk ü safada görünen sanına hilal 
Çeng-der-dest olup mutrib-i gerdOn raksan (Kasideler,s.61) 

Benzedi pençe-i mutribdeki mılsikfıra 
Tlr-keşte gbninün tir-i ınüretteb-sGHir (Kasideler, s.49) 

NAGME/NEGAM/NEGAMAT: 

Feyz-i negam-ı samıa-sGz eyle zebanın 
Ateşiere yak sine-i uşşak-ı cemalı (Kasideler, s. 14) 

Te'sirinı ınkar edemem nağme-i siizın 
Lutf eyler iken din u d ıle cezbe-i halı (Kasıdeler. s.14) 

Niiy-ı şekerln-nağme eder halka-i gGşu 
Kand-i kasab-ı stikker-i halat-ı mealı (Kasıdeler, s.l4) 

Zuhre ıle negamiit-ı miihur 
Kızdırıp deff ın i mahın tethur ( Kaside ler, s.9 1) 

Nağme-i selrnek ile subh u mesa 
Silmek ister dili mir'at-iisii (Kasideler, s.9 1) 

Negamiit etse hümiiyuna karar 
Görünür biil-i Hümii mfısikiir (Kasideler, s.92) 

Mııtrib ettikçe nihiivend i sürıld 
BGy te'siri verir nağme-i ud (Kasideler, s.92) 

Etse tahrik dügiihıyla negam 
İki telliye döner şakk-ı kalem (Kasıdeler, s.92) 

Nağme kım beslemedır kilçekten 
Oldu bır na'ra ile perde-şiken (Kasideler, s.92) 

Nağme-i vahye hüseynf bii-necd 
Seyyid-i kavme verir halet-i vecd (Kasıdeler, s.92) 
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Zir ü bemle negam-ı zir-ke~id 
Verdi rami~-gere sad ~evk-i cedid (Kasideler, s.92) 

Biıselik nağmesin etti cilnan 
Ağzını öpeceğim geldi hernan (Kasideler, s.93) 

Negamat ile edip azm-i hisar 
Oldu dil-siiz-ı neşiita dizdar (Kasideler, s.93) 

Bir muhalif negam etse ne ırak 
Pür olur küngüre-i seb'-tıbiik (Kasideler, s.93) 

Nağme üslfib-ı segah ile eder 
Gfiştan hfişa edip ruha eser (Kasideler, s.93) 

Kiidek-i nağmeye iiviiz hüzzam 
Taze rabtıyla eder ~edd-i hıriim (Kasideler, s.94) 

Nağme alçaklığı ko ey ziihid 
Eve nıa'niidan olur hep viirid (Kasideler, s.94) 

Salik-i mertebe-i aşk hernin 
Nağmedir bedraka-i riih-ı yakin (Kasideler, s.94) 

Dehiinın nağme-perdiiz eylediktc ettim istifsiir 
Sorarsan bu makamı biıseliktir dedi ol dildar (Gazeller,s.63) 

Etti saz-ı kalem-i nadire-kar 
Samiyil nağme-i ternınetle karar (Kasideler, s.94) 

Çalındı zir-i kilim-i hafiida tabl-ı umfir 
Belirmedi negamiit-ı hafiyye-i rüşvet 

Karargah-ı makam-ı relıô.vidir şimdi 

Freng-çin usulüne bestedir devlet (Gazeller, s.56) 

Bezm-i gülşende ki mutrib elini çenge kodu 
Nağmesin savt-ı heziir ile bir iihenge kodu (Gazeller,s.48) 

Pir-i çengi-i muhiilif-negamat-ı gerdOn 
Siiz-kô.rında komaz kimsenin iiheng-i nizarn (Tarihler, s. 10) 

Nağmesi riihatü 'l-erviih-ı kulfib-i uşşiik 
Dilde kalmazdı neviisıyla nühüfte aliiın (Tarihler, s. 10) 
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Be-inhina-yı kad-i çeng ü rastin-negamat 
Be-sine-kupi-i tanbUr u naleha-yı rebilb (Kasideler, s.76) 

Makilm-ı eve şah-ı gülde taksim-i neşat eyler 
Ne nağme etse teklif istemez bülbül muhayyerdir (Kasıdeler,, 54) 

Gayrı murgan edemez nağmesinin binde birin 
Hüsn-i savt ile olup vahid-i ke'l-elf hezar (Kasideler, s.47) 

Sazdır her giyeh-i taze kenar-ı cuda 
Badi-i nağme olup ana nesim-i eshar (Kasideler, s.47) 

Oldu ber-aks-i usUl harekat-ı devran 
Saz-ı balıtım gibi bi-ca negam-ı edvarı (Kasideler, s.45) 

Bezm-i alem o kadar pür negam-ı behcet kim 
Etse Ferhad bu eyyamda nahun-kari (Kasideler, s.42) 

Bezm-i gülşende kurup nalıl-i güli.ı çeng edıcek 
Başladı nağmelere murg-ı terennüm-mu't5.d (Kasideler, s.l7) 

NEFES 1 ENFAS : (Türk tasavuf musikisinde bir şekil). 

Edicek azm-i reh-i ni~abiir 
Oldu şeh-rah-ı nefes nakş-ı sütur (Kasideler, s.9 I) 

Rekb olur kafile-salar-ı havas 
Yürür anunla katar-ı enfas (Kasideler, s.92) 

Tar-ı nefes keşide-i tanbiir-ı sinedir 
Mızriib-ı nev-terennüm-i endişedir zeban (Gazeller.s.34) 

Sine çün-kase-i tanbur olur elbette tehi 
Olup iş kes te bu tar-ınefes-i sü~t-kıyam (Tarihler, s. 1 0) 

Devr usulüyle ser-ağfiz edeli mutrib-i çarh 
Gelmedi hôş-nefes böyle muğamıi-ı ben am (Tarihler. s.l 0) 

NEV A : (Türk musikisinin 7 numaralı basıt makamı). 

Olur aviiz-ı neva ruha gıda 
Dinlese aşık-ı bi-berg ü neva (Kasideler, s.92) 

Guş olundukça a~irane neva 
Şevk olur dilde nevanev peyda (Kasideler, s.93) 

Nağmesi riihatü'l-erviih-ı kulub-ı uşşak 

Dilde kalmazdı neviisıyla nühüfte iilam (Tarihler, s. 1 O) 
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NEVRUZ : (Türk miisiklsinde en az 7 asırlık bır mürekkep makam). 

Gelse ol şiih-ı müberka'-ruhsar 
Dem-i nevruz açılır zülf-i nigar (Kasideler, s.92) 

NEY /NAY: 

Mutrib ele al nay-ı pesendide-makali 
Germeyle def-asadil-i berhem-zede-hiili (Kasideler, s.l4) 

Nay-ı şekerln-nağme eder halka-i giişu 
Kand-i kasab-ı sükker-i halat-ı meali (Kasideler, s.14) 

Demlenip feyz-i Baba Tahir'den 
Nayı etti nefes oğlu neyzen (Kasideler, s.92) 

O dem u~~akı muhayyer eyle 
Nail et zevki olursa neyle (Kasideler, s.93) 

Bl-def ü nay u rebiib olmak iledir Sami ya 
Hücresinde zühd-i huşk ile günah-ı mevlevi (Gazeller,s.47) 

Edemez aşkı nühüfte dil-i zar 
Ney· gibi nalesin eyler izhar (Kasideler, s.92) 

Perdesi var siiz .. veş bir·turfe şey 
Lik ne tanbur u ne kanun ne ney (Kasideler,s.l04) 

NEYZEN : (Ney çalan). 

Demlenip feyz-i Baba Tahir'den 
Nayı etti nefes oğlu neyzen (Kasideler, s.92) 

NİHA VEND : (Türk müziğinin en eski makamlarından biri) . 
• 

Mutrib ettikçe mhavend i sürud 
Biiy te'siri verir nağme-i ud (Kasideler, s.92) 

NİKRiZ : (Türk miisikisinde bir mürekkep makam adı). 

Mutrib-i haıne eder sad cevelan 
Semt-i nikrize gidince raksan (Kasideler, s.91) 

Semt-i nikrize edip vaz'-ı kadem 
Ne giriz eyled! üstad-ı kalem (Kasideler, s.91) 

NiŞABÜR : (Türk miisikisinde bir mürekkep makam adı). 

Edicek azın-ı reh-i ni~abur 
Oldu şeh-rah-ı nefes nakş-ı sütiir (Kas ide ler, s.91) 



52 MUSTAFA ASLAN 

PENÇGAH: (Türk mOsikisinde bir mürekkep makam adı). 

Penc-gah ile edip istinas 
Zevk-i bi-gaye bulur penc havas (Kasideler, s.9l) 

PERDE : (Bir müzik parçasını meydana getiren seslerden her biri). 

Nağme kim beslemedir kilçekten 
Oldu bir na'ra ile perde-şiken (Kasideler, s.92) 

Miftah-ı kufl-i beste-der-i dahmegah-ı aşk 
Vasaz-ıperde-i dil-i pür-rişedir zeban (Gazeller,s.34) 

Sohbet-i bi-edeban gfiş-ı hıraş-ı dildir 
Perdesiz sazda hiç lutfu olur mu rakamın (Gazeller,s.26) 

Sami bülend-perde-i saz-ı mahabbeti 
Hunya-geran-ı aşk muhayyerde eylemiş (Gazeler,s.23) 

Musikide hele bir perdede üstiid idi kim 
Zühreye kadir idi etmeğe ta' Jim-i makam (Tarihler, s.l 0) 

Perdesi var saz-veş bir turfe şey 
Lik ne tanbur u ne kanun ne ney (Kasideler,s.l04) 

RAHATÜ'L-ERV AH : (Türk mOsikisinde bir mürekkep makam adı). 

MOsiki rahatü'l-ervah oldu 
Ruh her kahb-ı eşbah oldu (Kasideler, s.93) 

Nağmesi rahatü '1-ervah-ı kulfib-i uşşiik 
Dilde kalmazdı nevasıyla nühüfte iiiilm (Tarihler, s. lO) 

RAKS: 

Bu dem-i zevk ü safiida görünen sanma hilal 
Çeng-der-dest olup mutrib-i gerdOn raksan (Kasideler,s.61) 

Mutrib-i hame eder sad cevelan 
Semt-inikrize gidince raksan (Kasideler, s.9l) 

B uselik ile a1iran edicek 
Şevk ile raksa gelir heft felek (Kasideler, s.93) 

RAMİŞ-GER: (Çalgıcı). 

Zir ü bemle negam-ı zir-ke1id 
Verdi rami1-gere sad 1evk-i cedid (Kasideler, s.92) 
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RAST: 

lbtida rast ile buldu nizarn 
Elif-i evvel-i tertib-i makam (Kasideler, s.9l) 

Rastdır terk edicek savt-ı segahı tarih 
Eve-i me'vada Müezzin Çelebi b ula makam (Tarihler, s. 1 O) 

Servden tiike konup fiihte ettikte makam 
Rasttan eyledi bir şu'be ile asma karar (Kasideler, s.47) 

REBAB: 

Dil-beste-i sazim ü esir-i mey-i nilbirn 
Geh mevc-i şariibim ü gehi tar-ı rebiibim (Kasideler, s. 14) 
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(Biz saza gönül bağlamış, kırmızı şaraba tutsak olmuşuz. -Onun İçın
bazan şarap (denizinin) dalgası, bazan da rebabın teli (gibi)yiz.) 

Bi-def ü nay u rebiib olmak iledir Sami ya 
Hücresinde zühd-i huşk ile günah-ı mevlevi (Gazeller,s.47) 

Be-inhınii-yı kad-i çeng ü riistin-negamat 
Be-sine-kOpi-i tanbur u naleha-yı rebiib (Kasideler, s.76) 

REHA Vi : (Türk mOsikisinde bir mürekkep makam adı). 

Saniyen oldu rehavi hiivi 
Feyz-i te'siri be-kavl-i riivi (Kasideler, s.91) 

Çalındı zir-i kiJim-i hafiida tabl-ı umilr 
Belirmedi negamat-ı hafiyye-i rüşvet 

Karargah-ı makam-ı rehavidir şimdi 
Freng-çin usulüne bestedir devlet (Gazeller, s.56) 

REKB : (Türk mOsikisinde bir mürekkep makam adı). 

Rekb olur kafile-siiliir-ı havas 
Yürür anunla katar-ı enfas (Kasideler, s.92) 

SABA: 

Hıyiibana düşetti bir çiçekli mahmil-i sebzl 
Sabii tertib-i saz-ı meclis-i şahane-güsterdir (Kasideler, s.55) 

Ger mugmıni ede aheng-i saha 
Devha-i dilde olur gonce-güşii (Kasideler, s.92) 

SADA 

Saza verir silz-ı sada hamr-ı mecaziye saffı 
Uşşiika dağ-ı ibtiHi ma'şilka hal-i mtişg-fam (Kasideler, s,52) 
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Eder ısga-yı sadii-yı ziivil 
Hüzn ü endiihu gönülden zail (Kasideler, s.91) 

Ger muhayyerde edersen cana 
Bilselikten gelir uşşiika sadii (Kasideler, s.93) 

Sanma kim hüsn-i sadii halidir 
Maye-i cazibe-i halidir (Kasideler, s.93) 

SANTÜR : (Tiırk miisikisinde bir telli çalgı). 

Def eyle meded çubek-i santur ile dilden 
Darb ey le usuliyle ser-i şahs-ı melali (Kasideler, s. 14) 

SA VT : (Eski Türk miisikisinde bir form adı). 

Bezm-gah içre mey-i savt-ı acem 
Ke's-i tanburu eder sagar-ı Cem (Kasideler, s.92) 

Dinle gel bezmde savt-ı uzziil 
Zülli türki ey le de zahid izz al (Kasideler, s.93) 

Bezm-i gülşende ki mutrib elini çenge kodu 
Nağmesin savt-ı heziir ile bir iihenge kodu (Gazeller,s.48) 

Rastdır terk edicek savt-ı segiihı tarih 
Eve-i me'vada Müezzin Çelebi bula makam (Tarihler, s.lO) 

Gayrı murgan edemez nağmesinin binde birin 
Hüsn-i savt ile olup vahid-i ke'l-elf hezar (Kasideler, s.47) 

Savt-ı dil-keşten açık gitme gönül 
Örtülüce gerek iiheg-i dühül (Kasideler, s.93) 

SAZ: 

Dil-beste-i siizim ü esir-i mey-i nabim 
Geh mevc-i şarabim ü gehi tar-ı rebiibim (Kasideler, s.14) 

·Te'sirini inkar edemem nağme-i silzın 
Lutf eyler iken can u dile cezbe-i hali (Kasideler, s.l4) 

Geh pir-i sipihrin eline sübha-i pervin 
Geh siiz-ı kef-i zührede zir ü bem-i ışkam (Kasideler, s.l4) 

Zahida kaz çıkar eylerken silz 
Kır çıkar var mı gör onda avilz (Ka<>ideler, s.94) 
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Etti saz-ı kalem-i nadire-kar 
Samiya nağme-i ternınetle karar (Kasıdele~, s.94) 

Miftah-ı kufl-i beste-der-i dahmegah-ı 'ışk 
Va s az-ı perde-i dil-i ptir-rişedir zeban (Gazeller,s.34) 

Sohbet-i bi-edeban giiş-ı hıraş-ı dildir 
Perdesiz sazda hiç lutfu olur mu rakamın (Gazeller,s.26) 

Eyler zuhiir şu'le-i avaz-ı sazda 
Bad-ı !atif damen-i mızrabdan füriiğ (Gazeller,s.24) 

Sami bülend-perde-i saz-ı mahabbeti 
Hunya-geran-ı aşk muhayyerde eylemiş (Gazeler,s.23) 

Perdesi var saz-veş bir turfe şey 
Lik ne tanbur u ne kanun ne., ney (Kasideler,s.l04) 

Saza verir siiz-ı sad/i hamr-ı mecaziye safa 
Uşşaka dağ-ı ibtila ma'şuka hal-i müşg-fam (Kasideler, s,52) 

Sazdır her giyeh-i taze kenar-ı ciida 
Badi-i nağme olup ana nesim-i eshar (Kasideler, s.47) 

Oldu ber-aks-i usUl harekat-ı devran 
Saz-ı bahtım gibi bi-ca negam-ı edvlirı (Kasideler, s.45) 

SAZ-KAR : (Türk miisikisinde bir mürekkep makam adı). 

Pir-i çengi-i muhlilif-negamlit-ı gerdun 
Sliz-klirında komaz kimsenin aheng-i nı zam (Tarihler, s. I 0) 

SEGAH : (Türk miisikisinde bir mürekkep makam adı). 

Nağme üsliib-ı seglih ile eder 
Giiştan hiişa edip ruha eser (Kasideler, s.93) 

Rastdır terk edicek savt-ı seglihı tarih 
Eve-i me'vada Müezzin Çelebi bu la makam (Tarıh ler, s. 1 O) 

SELMEK: (Türk miisikisinde bir mürekkep makam adı). 

Nağme-i selrnek ile subh u mesa 
Silmek ister dili mir'at-asa (Kasideler, s.9 1) 

SEMA': 

Çerh u rup tenniire ile olsa ser-germ-i sema' 
Diid-ı ah ile döner şeruse cibah-ı mevlevl (Gazeller,s.47) 
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SULTANi-IRAK : (Türk mOsikisinde bir mürekkep makam adı). 

Karı sultani-ırak olsa bile 
iştihar afet olur can u dile (Kasideler, s.93) 

SÜNBÜLE : (Türk mOsikisinde bir mürekkep makam adı). 

Etme dildara nınhayyerde niyaz 
Çıkmasın sünbüleye çak avaz (Kasideler, s.93) 

SÜRÜD : (Şarkı, türkü). 

Merdüm-i yek-tenedir nadir idi manendi 
Çar-gah iızre sürud edeli bu heft ecram (Tarihler, s. I O) 

Mutrib ettikçe nihavend i sürfid 
Bfiy te'siri verir nağme-i ud (Kasideler, s.92) 

ŞED : (Bır diziyi bulunduğu mevkiden bir başka perdeye nakletmek). 

Kıldek-i nağmeye avaz hüzzam 
Taze rabtıyla eder ~edd-i hıram (Kasideler, s.94) 

ŞEHNAZ : (Türk mfisikisinde bir mürekkep makam adı). 

BiJirken gül-izarım bilselikten hazzeder uşşak 
O ~ehnaz iledir ey hace gerdaniyyeden alçak (Gazeller,s.65) 

ŞEVK-İ CEDID : (Türk mOsikisinde bir mürekkep makam adı). 

Zir ü bemle negam-ı zir-keşld 
Verdi rami~-gere sad ~evk-i cedid (Kasideler, s.92) 

TABL: (Davul). 

Çalındı zir-i killm-i hafada tabl-ı uınfir 
Belİrınedi negamat-ı hafiyye-i rüşvet 

Karargah-ı makam-ı rehavidir şimdi 
Freng-çin usulüne bestedir devlet (Gazeller, s.56) 

TAKSIM : (Türk mOsiki'sinde saz veya sözle yapılan ve usulsüz olan irticali 
solo). 

Makam-ı eve şah-ı gülde taksim-i neşat eyler 
Ne nağme etse teklif istemez bülbül nınhayyerdir (Kasideler,s.54) 

TANBÜR: 

Ptirdür gtiher-i feyz ile sandfika-i tanbtir 
Meyl-i dil-i uşşak değildir ana hali (Kasideler, s.l4) 

Bezm-gah ıçre mey-i savt-ı acem 
Ke's-ı tanburu eder sagar-ı Cem (Kasıdeler, s.92) 
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Tar-ı nefes keşide-i tanbiir-ı sinedir 
Mızriib-ı nev-terennüm-i endişedir zeban (Gazeller,s.34) 

Sine çün-kase-i tanbur olur elbette tehi' 
Olup işkeste bu tar-ı nefes-i süst-kıyam (Tarihler, s.l O) 

Perdesi var saz-veş bir turfe şey 
Lik ne tanbur u ne kanun ne ney (Kasideler,s.l04) 

Be-inhina-yı kad-i çeng ü rastin-negamat 
Be-sine-kilpi-i tanbur u naleha-yı rebiib (Kasideler, s.76) 

Bülbülün lanesidir kase-i tanbura bedel 
Tayeran etse olur şekl-i peri musikar (Kasideler, s.47) 

Silret-i kase-i tanbilra döniıp kilh-ı giran 
Tişe mızriib u reg-i seng olur evtarı (Kasideler, s.43) 

TAR: (I.Tel. 2.Türk milsikisinde bir mızraplı çalgı). 

Dil-beste-ı sazim ü esir-i mey-i nabim 
Geh mevc-i şarabim ü gehi tar-ı rebiiblm (Kasideler, s.l4) 

Tar-ı nefes keşlde-i tanbiir-ı sinedir 
Mızrab-ı nev-terennüm-i endişedir zeban (Gazeller,s.34) 

Sine çün-kase-i tanbur olur elbette tehi 
Olup işkeste bu tar-ı nefes-i süst-kıyam (Tarihler, s.l 0) 

TERENNÜM 1 MÜTERENNİM: (Terennüm: Kar, beste, semai gibi güfteli 
eseriere mahsus Türk milsikisinde klasik ve büyük formlarda 
mülazim veya nakarata tekabül eden kısım. Müterennim: Terennüm 
eden). 

Leb-i dilher müterennim oldu 
Gül izarı ınütebessim oldu (Kasideler, s.92) 

Tar-ı nefes keşide-i tanbiir-ı sinedir 
Mızrab-ı nev-terennüm-i endişedir zeban (Gazeller,s.34) 

Bezm-i gülşende kurup nahl-i gülü çeng edicek 
Başladı nağmelere murg-ı terennüm-mu'tad (Kasideler, s.17) 

Çemende pey-rev olur bülbülün terennümüne 
Güşayiş-i per-i kumri çü-şekl-i musikar (Kasideler, s.22) 
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TÜRKÜ: 

Dinle gel bezmde savt-ı uzz{il 
Zülli türki eyle de zahid izz al (Kasideler, s.93) 

ÜD: 

Mutrib ettikçe nihôvend i sürud 
BOy te'slri verir nağme-i ud (Kasideler, s.92) 

USÜL : (Metod, ritm). 

UŞŞAK: 

Def eyle meded çubek-i santur ile dilden 
Darbeyle usUliyle ser-i şahs-ı melfili (Kasideler, s.l4) 

Çalındı zir-i kilim-i hatada tabl-ı umOr 
Belirmedi negamôt-ı hafiyye-i rüşvet 
Karargah-ı maktim-ı rehttvidir şimdi 
Freng-çin usUlüne bestedir devlet (Gazeller, s.56) 

Devr usUlüyle ser-ağfiz edeli mutrib-i çarh 
Gelmedi hôş-nefes böyle muğanni-i ben am (Tarihler, s.l 0) 

Oldu ber-aks-i usul harekat-ı devran 
Siiz-ı bahtım gibi bi-ca negam-ı edvôrı (Kasideler, s.45) 

.O dem u~~ôkı muhayyer ey le 
Nail et zevki olursa neyle (Kasideler, s.93) 

Ger muhayyerde edersen cana 
Biiselikten gelir u~~iika sadô (Kasideler, s.93) 

Etmesin nale o gune u~~iik 
K'iştiharıyla dola Şam u Irak (Kasideler, s.93) 

UZZAL : (Türk mOsikisinin 10 numaralı basit makam). 

Dinle gel bezmde savt-ı uzz{i[ 
Zülli türki eyle de zahid izz al (Kasideler, s.93) 

ZAViL : (Türk mOsikisinde bir mürekkep makam adı). 

Eder ısga-yı sadii-yı zttvfl 
Hüzn ü endOhu gönülden zail (Kasideler, s.91) 

ZEMZEME :(1. Ezgili, nağmeli ses, nağme. 2.Türk mOsikisinde bir 
mürekkep makam olan "zemzem "e sonraları verilen isim). 

Bi't-tab' zemzeme-i kürdiden 
Hazz eder nerm kararın işide!l (Kasideler, s.93) 
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ZiR : (Kanun, tanbur gibi sazların en ince teli. Çoğu kere zir ü bem diye 
kullanılır.). 

Geh pir-i sipihrin eline sübha-i pervin 
Geh saz-ı kef-i zührede zir ü bem-i ışkam (Kasideler, s.l4) 

Zir-gu olsa da mutrib mesela 
ZirgiUe eder anı bala (Kasideler, s.93) 

Çalındı zir-i kilim-i hafada tabl-ı umur 
Belirmedi negamat-ı hafiyye-i rüşvet 

Karargah-ı makam-ı rehavidir şimdi 
Freng-çin-i usulüne bestedir devlet (Gazeller, s.56) 

ZiR-EFKEN : (Türk musikisinde bir mürekkep makam adı). 

Fikri zir-efken olup kasd etmez 
Aşağı doğru miyandan gitmez (Kasideler, s.93) 

Nakş-ı kanun-ı felek böyledir eyler la-büd 
Örnrün ağazını zir-efken-i mızrô.b-ı hitam (Tarihler, s. lO) 

ZiR-KEŞiD /ZiR-KEŞiDE : (Türk musiklsinde bir mürekkep makam adı). 

Zir ü bemle negam-ı zirkeşld 
Verdi rô.mi~-gere sad şevk-i cedid (Kasideler, s.92) 

ZiRGÜLE 1 ZENGÜLE : (Türk musiklsinde ll numaralı basit makam). 

Zir-gil olsa da mutrib mesela 
Zirgule eder anı bala (Kasideler, s.93) 

ZÜLF -i NİGAR : (Türk musikisinde bir mürekkep makam adı). 

Gelse ol şuh-ı müberka'-ruhsar 
Dem-i nevruz açılır zülf-i nigô.r (Kasideler, s.92) 
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MERHUMUN ISTILAHAT-I MUSİKIDE 
OLAN ASAR-I LA TIFİDİR 

ibtida rast ile buldu nizarn 
Elif-ı evvel-i tertib-i makam 

Saniyen oldu rehiivi havi 
Feyz-i te'slri be-kavl-i ravi 

Penc-giih ile edip istinas 
Zevk-i bi-gaye bulur penc havas 

Mutrib-i hame eder sad cevelan 
Semt-i nikrize gidince raksan 

Isfahiin olsa murabba' beste 
Çiir-biiğ içre olur gül-deste 

Semt-i nikrize edip vaz'-ı kadem 
Ne giriz eyledi üstad-ı kalem 

Edicek azm-i reh-i nişiibur 
Oldu şeh-rah-ı nefes nakş-ı sütur 

Eder ısga-yı sadii-yı zavil 
Hüzn ü enduhu gönülden zail 

Zühre ile negamiit-ı miilıur 
Kızdırıp deff ini mahın tefhur 

Nağme-i selrnek ile subh u mesa 
Silmek ister dili mir'at-asa 

Olur aviiz-ı nevii ruha gıda 
Dinlese aşık-ı bi-berg ü neva 

Olur ey zahid-i bi-tab' u mezak 
Musikiden mütelezziz uşşak 

Pür-safii etti maklinı-ı huzi 
Havza-i kalb-i gumum-enduzı 

Eder oldukça dü-beyt aviize 
Köhne ebyatı hayati taze 

Negamiit etse hümiiyuna karar 
Görünür bal-i Hüma musikiir 

Bezm-gah içre mey-i savt-ı acem 
Ke's-i tanbiiru eder sagar-ı Cem 

Hem acem hub u aşiriinı da hub 
Besteler anda serapa mergub 

Mutrib ettikçe nihavendi sürud 
BOy te'siri verir nağme-i ud 

Edemez aşkı nühüfte dil-i zar 
Ney gibi nalesin eyler izhar 

Kıl arazbiir ile aşkı inha 
Arz-ı bar olmasın ol şuha dila 

Demlenip feyz-ı Baba Tahir'den 
Niiyı etti nefes oğlu neyzen 

Etse tahrik dügiihıyla negam 
İki telliye döner şakk-ı kalem 

Rekb olur kafile-salar-ı havas 
Yürür anunla katar-ı enfiis 

Çiirgiih oldu hoş ayende makam 
Her murabba' olur anın la benarn 

Ger muganni ede aheng-i saha 
Devha-i dilde olur gonce-güşa 

Gelse ol şuh-ı müberka'-ruhsar 
Dem-i nevruz açılır zülf-i nigar 
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Nağnıe kim beslemedir kilçekten 
Oldu bır na'ra ile perde-şiken 

Ger hüseyniyi bileydi zühhiid 
Gayri etmezdi yezidane inad 

Nağme-i vahye hiiseyni ba-necd 
Seyyid-i kavme verir halet-i vecd 

Biiziirg agaz edince efinan 
Büzürg ü kuçeği eyler hayran 

Zir ü benıle negam-ı zir-keşid 
Verdi riimi{ı-gere sad şevk-i cedid 

Etse iiheng-i horiisiin dilher 
Ademi şiih-ı Horasan eyler 

Leb-i dilber müterennim oldu 
Gül iziirı mütebessim oldu 

Biise/ik nağmesin etti ciiniin 
Ağzını öpeceğim geldi hernan 

B uselik ile a~iriin edicek 
Şevk ile raksa gelir heft felek 

Bi't-tab' zemzeme-i kürdiden 
Hazz eder nerm kariirın işiden 

Guş olundukça a~iriine neva 
Şevk olur dilde nevanev peydii 

Ralı-ı tahkikde bl-kayd-ı mecaz 
Haddi-i niika-i çeng oldu hicaz 

Terk-i darb ile maklinı-ı arabiin 
Beste olsa üzülür bu dil ü can 

Zir-gii olsa da mutrib mesela 
Zirgiile eder anı biiiii 

Negamat ile edip azm-i hisar 
Oldu dil suz-ı neşiita dizdar 

Dinle gel bezıııde savt-ı ıızziil 
Zlillı türki t:yle de zahıd izz al 
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Kıl o perçemle siyeh-mest iiviiz 
Bezm-i meyde ederek ey şeh-i naz 

Miisiki riihatii'l-erviih oldu 
Ruh her kiilıb-ı eşbah oldu 

Etse gerdiiniyeden yar iiğiiz 
Sarılır boynuna bazu-yı niyaz 

O dem u~1~iikı nıııhayyer eyle 
Nail et zevki olursa neyle 

Ger muhayyerde edersen cana 
Buselikten gelir uşşiika sadii 

Fikri zfr-efgen olup kasd etmez 
Aşağı doğru miyiindan gitmez 

Savt-ı dil-keşten açık gitme gönül 
Örtülüce gerek iiheg-i dühül 

Etme dildiira mııhayyerde niyaz 
Çıkmasın sünbüleye çak iiviiz 

ltınesin nale o gune u~~iik 
K'iştihiirıyla dola Şam u Idik 

Bir muhalif negam etse ne ·ırak 
P.ür olur küngüre-i seb'-tıbiik 

Karı sultiini ırak olsa bile 
lştihar iifet olur can u dile 

Etme feryiid u figiin ey dil-i ziir 
Etse de kilkülüne beste-nigiir 

Nağme üsiUb-ı segiih ile eder 
Guştan huşa edip ruha eser 

Sanma kim hüsn-i sada halidir 
Miiye-i dizibe-i halidir 
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Kildek-i nağmeye iivaz hüzzam 
Taze rabtıyla eder 1~edd-i hıram 

Nağme alçaklığı ko ey zahid 
Eve ma'nadan olur hep varid 

Zahida kaz çıkar eylerken siiz 
Kır çıkar var ını gör onda li vaz 

Nereden geldiğin idrilk eyle 
Ta'nı ko samianı pak eyle 

MUSTAFA ASLAN 

Hüsn-i suretle bulur ehl-i dilan 
Cezbetün min-cezebati'r-Rahman 

Salik-i ınertebe-i aşk hernin 
Nağmedir bedraka-i rah-ı yakin 

Etti siiz-ı kalem-i nadire-kar 
Samiya nağme-i ternınetle karar 


